
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  41Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
 CONCEDER o(a) servidor(a) PAULO ONETE GARCIA DOS 
SANTOS, matrícula n° 54193778/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, no período de 
17/04/2017 a 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 166211

PORTARIA Nº 1177/2017 - ADEPARÁ, 12 DE ABRIL DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) THATIANY DO SOCORRO 
ARRAIS GOMES, matrícula n° 54193775/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2011/2014, no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO 
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 166216

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 08/2017
Objeto: Aquisição de Solução de Tecnologia da Informação 
(STI), para suporte às atividades inerentes à gestão e área fi m 
da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2017 (Nova data – alteração do edital)
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
2012614248238000000 339039 0261000000                      Estadual.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 166538

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

TERMO ADITIVO: 02/2017
Contrato: 109/2015

Processo: 2015/422397-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 12(Doze) Meses para 
o Município/Localidade de CASTANHAL.
Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018
Data Assinatura: 27/03/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Valor do Termo Aditivo: R$1.800,00 (Mil e Oitocentos reais)
Valor Global: R$4.470,00 (Quatro Mil e Quatrocentos e Setenta reais)
Valor mensal:R$150,00 (Cento e Cinquenta reais)
Projeto Atividade: 928238                           
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: D E D INFORMÁTICA.
CNPJ: 03.897.438/0001-02.
Endereço: Av. João Pessoa, Nº66, Sala104, Bairro: Centro, 
TAILANDIA -PA.
CEP:68695-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES.

Protocolo: 166509

DIÁRIA
.

Portaria: 1166/2017
Objetivo: Realizar reunião sobre recebimento itinerante de 
embalagens vazias de agrotóxicos no município de Eldorado dos 
Carajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJAS/PA
Servidor:
541915323/RAIMUNDO JOSÉ MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 12/04/2017 A 12/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166052
Portaria: 1168/2017
Objetivo: Realizar ações educativas (reuniões, entrevistas, 
palestras, ofi cinas para ACS) para a promoção de conscientização 
da sociedade em geral, para adoção de ações que contribuam 
para a prevenção e controle da doença nos municípios de 
jurisdição da regional de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARITUBA/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/CACHOEIRA DO PIRIÁ/
SANTA LUZIA DO PARÁ/TRACUATEUA/VISEU/PA
Servidor:
555881671/CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 16,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 03/05/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166057
Portaria: 1174/2017
Objetivo: Realizar ações educativas (reuniões, entrevistas, 
palestras, ofi cinas para ACS) para a promoção de conscientização 
da sociedade em geral, para adoção de ações que contribuam 
para a prevenção e controle da doença nos municípios de 
jurisdição da regional de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/CACHOEIRA DO PIRIÁ/
SANTA LUZIA DO PARÁ/TRACUATEUA/VISEU/PA
Servidor:
541802652/MARLUCE CORRÊA BRONZE (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 16,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 03/05/2017
54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIA) / 16,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 03/05/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166086
Portaria: 1175/2017
Objetivo: Realizar verifi cação e instalação de 10 armadilhas de 
pragas da teca no município de Rio Mari.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: RIO MARIA/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 13/04/2017 A 13/04/2017
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA A 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 13/04/2017 A 13/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166090
Portaria: 1173/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em eventos agropecuários com 
aglomeração de animais no município de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM /PA
Servidor:
555880681/ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 14/04/2017 A 16/04/2017.
59097291/SELDO CARVALHO DUARTE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 14/04/2017 A 16/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166079
Portaria: 1170/2017
Objetivo: Realizar verifi cação e instalação de 10 armadilhas de 
pragas da teca no município de Canaã dos Carajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJAS/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 11/04/2017 A 12/04/2017
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA A 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 11/04/2017 A 12/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166062
Portaria: 1163/2017
Objetivo: Dar continuidades as ações de vigilância 
epidemiológica, educação sanitária e vacinação compulsória de 
raiva, nos municípios de Bragança e Augusto Corrêa.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 21/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166049
Portaria: 1178/2017
Objetivo: Atividades educativas voltadas para o programa 
nacional de erradicação da mosca da carambola-PNEMC que 
ocorrerão no município de Almeirim e distrito de Monte Dourado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: ALMEIRIM/PA
Servidor:
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 12,5 DIÁRIAS / 16/04/2017 A 
28/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166532
Portaria: 1165/2017
Objetivo: Realizar georreferenciamento de 11 propriedades e 
vigilância ativa das propriedades localizadas em Jacundá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Destino: JACUNDÁ/PA
Servidor:
002180/DORGIVAL ROBERTO BARBOSA FILHO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 19/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166051
Portaria: 1169/2017
Objetivo: Realizar atividade de vigilância epidemiológica, em 
propriedades rurais com animais susceptíveis para a febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: PRIMAVERA/QUATIPURU/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 18/04/2017
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA A AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 
18/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166060
Portaria: 1172/2017
Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidades produtiva 
da cultura da soja no município de Belterra-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: BELTERRA/PA
Servidor:
80113891/FERNANDO BENTES CORRÊA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) /2 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 20/04/2017
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) /2 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 20/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166073
Portaria: 1179/2017
Objetivo: Conduzir veículos das unidades da regional de Soure, 
com destino a ofi cina credenciada para serviços de manutenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/04/2017 A 20/04/2017
5897931/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/04/2017 A 20/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166534
Portaria: 1162/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
aproximadamente 10 propriedades rurais na região de 
Paragonorte e CAIP (Jerusalém e Palestina).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: PARAGOMINAS /PA
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 12/04/2017 A 14/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166046
Portaria: 1164/2017
Objetivo: Realizar fi scalização de revendas agropecuárias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANOPOLIS/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/MÃE DO RIO/PA
Servidor:


